[image: image1.png]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«КУРИЛЬСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ»

от  15 ноября 2022 г.  №  964
      г. Курильск
Об утверждении предварительных итогов социально-экономического развития муниципального образования «Курильский городской округ» за январь – сентябрь 2022 года и ожидаемых итогов 2022 года

В соответствии с Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Курильский городской округ», утвержденным решением Собрания Курильского городского округа от 20.07.2012 № 64, администрация муниципального образования «Курильский городской округ»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить предварительные итоги социально-экономического развития муниципального образования «Курильский городской округ» за январь – сентябрь 2022 года и ожидаемых итогов 2022 года (прилагаются).
2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации муниципального образования «Курильский городской округ».
Глава муниципального образования                                                   В.А. Рокотов

Пояснительная записка

к предварительным итогам социально-экономического развития муниципального образования «Курильский городской округ» за январь - сентябрь 2022 года и ожидаемых итогов 2022 года
1. Демография

Численность постоянного населения муниципального образования «Курильский городской округ» на 1 января 2022 года составила 6781 человек или 1,4% от общей численности жителей Сахалинской области. Городское население составило – 1558 чел., сельское – 5223 чел.

В 2021 году естественный прирост населения увеличился и составил +38 человек (в 2020 году +21). Смертность населения уменьшилась на 2 человека, рождаемость увеличилась на 18 человек к уровню 2020 года. За январь – сентябрь 2022 года рождаемость составила 52 человека, смертность – 27 человек. В оценочном 2022 году ожидаются следующие значения показателей: рождаемость – 78 человек, смертность – 40 человек, естественный прирост составит – 38 человек.

В 2021 году наблюдается миграционный отток населения в количестве - 56 человек. За январь – сентябрь 2022 года миграционный прирост составил – 6 человек, ожидаемый итог 2022 года составит 15 человек.

2. Промышленность

Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами по основным видам экономической деятельности в муниципальном образовании «Курильский городской округ» за январь-декабрь 2021 года составил 20051,1 млн. рублей, что на 10,6% больше показателя 2020 года. За январь – сентябрь 2022 года объем промышленной продукции 10568,0 млн. рублей, ожидаемый итог 2022 года – 18875,0 млн. рублей.
Добыча полезных ископаемых

На территории городского округа добычей полезных ископаемых  занимаются: ООО «КУРИЛГЕО», добыча рудного золота и серебра на Айнском золоторудном месторождении в южной части острова Уруп; АО «Гидрострой», добыча щебня и песка для строительных работ.
В денежном выражении в действующих ценах добыча полезных ископаемых за 2021 год составила 5322,9 млн. рублей или 91,3% в сопоставимой оценке к уровню 2020 года. За январь – сентябрь 2022 года добыча полезных ископаемых составила 1866,3 млн. рублей, ожидаемый итог 2022 года - 1965,0 млн. рублей. Данное снижение связано с уменьшением добычи металлических руд ООО «КУРИЛГЕО» в 3 раза в 2022 году и полным завершением производства руд цветных металлов в 2023 году.

Обрабатывающие производства

В 2021 году производство пищевой рыбной продукции в натуральном выражении уменьшилось на 0,98 %, и в денежном выражении составило 14188,1 млн. рублей (в сопоставимых ценах 100,4%). За январь – сентябрь 2022 года переработка рыбы и морепродуктов составила - 8189,0 млн. рублей, ожидаемый итог 2022 года - 16126,0 млн. руб.

Производство и  распределение электроэнергии

Обеспечение электрической энергией в 2021 году составило в денежном выражении 387,8 млн. рублей, что на 7,8% больше 2020 года. За январь – сентябрь 2022 года производство электрической энергии составило – 290,8 млн. рублей, ожидаемый итог 2022 года - 406,0 млн. рублей.

Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов за 2021 год составило 25,8 млн. рублей, или 82,1% к уровню 2020 года. За январь – сентябрь 2022 года данный показатель составил – 17,9 млн. рублей, оценка 2022 года - 29,2 млн. рублей.

Рыболовство

Рыбная промышленность является ведущей в экономике муниципального образования «Курильский городской округ».

Добычей рыбы и морепродуктов в 2021 году на территории нашего муниципального образования занимались 12 предприятий, как и в прошлом году. Вылов рыбы по всем предприятиям составил 117,2 тыс. тонн, что на 0,4% меньше уровня 2020 года. В денежном выражении данный показатель за 2021 год составил 98,3 млн. рублей, что на 4,3% больше 2020 года. За январь – сентябрь 2022 года добыча рыбы и морепродуктов составила 45,1 млн. рублей, ожидаемый итог 2022 года – 106,5 млн. рублей.

3. Сельское хозяйство

На территории муниципального образования «Курильский городской округ» сельское хозяйство представлено крестьянскими (фермерскими) хозяйствами и личными подсобными хозяйствами населения.

Объём продукции сельского хозяйства в хозяйствах всех категорий в 2021 году увеличился на 23,3% по сравнению с 2020 годом и составил 65,1 млн. руб. За январь – сентябрь 2022 года объем сельскохозяйственной продукции в денежном выражении составил 57,9 млн. руб., ожидаемый итог 2022 года составляет 77,3 млн. рублей.

04. Производство важнейших видов продукции

в натуральном выражении

Электроэнергия, пар и горячая вода

За 2021 год производство электроэнергии увеличилось по сравнению с 2020 годом на 11,1% и составило 60,4 млн.кВт.ч.

За январь – сентябрь 2022 года производство электроэнергии составило 39,5 млн.кВт.ч., ожидаемый итог 2022 года - 64,0 млн.кВт.ч.

Рыбопромышленный комплекс
Добычей рыбы и морепродуктов в 2021 году на территории нашего муниципального образования занимались 12 предприятий, как и в прошлом году. Основные рыбоперерабатывающие предприятия муниципального образования: ЗАО «Курильский рыбак», ООО «Континент», ООО Фирма «СКИТ», ООО «Аполлон» и др.

Вылов рыбы по всем предприятиям муниципального образования составил 117,2 тыс. тонн, что на 0,4% меньше уровня 2020 года. За январь – сентябрь 2022 года улов водных биологических ресурсов составил 88,1 тыс.тн., ожидаемый итог 2022 года – 117,5 тыс. тонн.

Переработано рыбы и морепродуктов в 2021 году 55,4 тыс. тонн, что меньше на 0,9% уровня 2020 года. За январь – сентябрь 2022 года переработано рыбы и морепродуктов 20,1 тыс. тонн, ожидаемый итог 2022 года – 56,4 тыс. тонн.

Производство сельхозпродукции

В 2021 году фактически производство овощей составило 50,4 тн., в 2020 году – 46,3 тн. За январь – сентябрь 2022 года производство овощей составило 40,6 тн., ожидаемый объем в 2022 году 54,2 тн.

В 2021 году производство картофеля составило 92,4 тн., что на 46,6 % больше показателя 2020 года (63,1 тн.). За январь – сентябрь 2022 года производства картофеля составило 46,5 тн., на 2022 год ожидаемый объем составит 92,5 тн.

В 2021 году производство мяса скота и птицы на убой в живом весе составило 37,6 тн., в 2020 году – 40,5 тн. Также по данным статистики наблюдается уменьшение показателей по производству молока в 2021 году – 422,1 тн. (2020 год – 428,5 тн.), производство яиц в 2021 году составило 344,3 тыс.шт. (2020 год – 361,4 тыс.шт.).

За январь – сентябрь 2022 года объем производства мяса в живом весе составил 47,3 тн., молока – 321,8 тн.,  яйца – 301,0 тыс. шт. Ожидаемый итог 2022 года – 63,0 тн., – 429,0 тн., – 401,2 тыс. шт. соответственно.

05. Строительство

Прогноз объема работ по виду деятельности «Строительство» выполнен в соответствии с адресной инвестиционной программой Сахалинской области и с учетом частных инвестиций.

Объем выполненных работ в 2021 году в муниципальном образовании «Курильский городской округ» составил 1742,2 млн. руб., или 68,7% в сопоставимых ценах к уровню 2020 года. Уменьшение объемов связано с сокращением финансирования по адресной инвестиционной программе Сахалинской области.

За январь – сентябрь 2022 года объем выполненных работ составил 2305,6 млн. руб., планируемый объем выполненных работ в 2022 году составит 2766,7 млн. руб.

Ввод в эксплуатацию жилых домов за счет всех источников финансирования за январь – сентябрь 2022 года составил 3592 кв.м., в том числе индивидуальные жилые дома – 1451 кв.м.

06. Транспорт

Транспортная инфраструктура в Курильском районе представлена авиационным, морским и автомобильным транспортом.

Воздушное сообщение с Сахалином осуществляется ОАО «Авиакомпания «Аврора» совместно с филиалом «Аэропорт «Ясный» КП «Аэропорты Курильских островов». В 2021 году выполнено 764 авиарейса, что на 106 авиарейсов больше, чем в 2020 году. Перевезено пассажиров 41671, что на 29,7% больше показателя 2020 года (32124 чел.).

Морским перевозчиком, обеспечивающим пассажирское сообщение между Сахалином и Курильскими островами, является АО «САХПАСФЛОТ». На территории городского округа расположен один портпункт «Курильск» (о. Итуруп). Основным транспортным предприятием портпункта «Курильск» является АО «Гидрострой», которое осуществляет погрузочно-разгрузочные работы и перевозку пассажиров на внутреннем рейде.

Морским терминалом «Курильск» за январь-декабрь 2021 года принято и отправлено 6612 пассажиров – в 4 раза больше, чем в 2020 году (1687 чел.).

Сеть автомобильных дорог связывает населенные пункты Курильского городского округа с районным центром, аэропортом и портпунктом. Перевозки пассажиров автомобильным транспортом между населенными пунктами, осуществляет муниципальное унитарное предприятие «Жилкомсервис». Перевезено пассажиров в 2021 году 25314​​​​ человек, на 1,5 % больше, чем в 2020 году (24940 чел.).

Общий объем перевезенных грузов всеми видами транспорта за 2021 год составил – 157,75 тыс. тонн, что на 13% меньше уровня 2020 года. Снижение произошло как в сфере воздушного сообщения, так и морским транспортом. В 2022 году перевозка грузов ожидается в объеме – 157,8 тыс. тонн.

Показатель «Перевозка пассажиров всеми видами транспорта» в 2021 году составил 73,6 тыс. человек или 123,8% к уровню 2020 года (59,5), данное увеличение связано с развитием в районе туризма, повышением качества и доступности предоставляемых туристических услуг, увеличением туристического потока.

За январь – сентябрь 2022 года перевозка грузов составила 118,4 тыс. тонн, ожидаемый итог 2022 года – 157,8 тыс. тонн.

За январь – сентябрь 2022 года перевозка пассажиров всеми видами транспорта составила 55,4 тыс. человек, ожидаемый итог 2022 года – 73,8 тыс. человек.

07. Потребительский рынок

В 2021 году населению Курильского района реализовано товаров на сумму 1772,6 млн. рублей, что в сопоставимых ценах составило 103,0% к объему 2020 года. За январь – сентябрь 2022 года оборот розничной торговли составил 1455,9 млн. рублей, оценка 2022 года составила 1993,9 млн. рублей или 97,9% в сопоставимых ценах к прошлому году.

В 2021 году оборот общественного питания составил 148,7 млн. рублей или 145,5% в сопоставимой оценке к 2020 году. За январь – сентябрь 2022 года оборот общественного питания составил 121,9 млн. рублей, в оценочном 2022 году ожидается 169,2 млн. рублей или 102,8% в сопоставимых ценах.

За январь-декабрь 2021 года через все каналы реализации населению района оказано платных услуг на 226,4 млн. рублей, что в сопоставимых ценах составило 112,5% к уровню 2020 года.

За январь – сентябрь 2022 года объем платных услуг составил 172,5 млн. рублей, на 2022 год планируется увеличение до 252,2 млн. рублей или 105,0% в сопоставимых ценах.

08. Малое предпринимательство

Малые предприятия, включая микропредприятия, муниципального образования осуществляют деятельность во всех отраслях экономики. По состоянию на 1 января 2022 года в городском округе насчитывалось 65 малых предприятий, ожидаемый итог 2022 года – 66 ед.

Оборот малых предприятий, включая микропредприятия, в 2021 году составил 858,9 млн. рублей, что на 17,8% больше уровня 2020 года (729,2 млн. рублей). Увеличение объемов связано с активным участием малых предприятий в мероприятиях по строительству и ремонтным работам на территории муниципального образования, что составляет 19,7% от общего числа участников закупок, где подрядчиками являются малые предприятия. За январь – сентябрь 2022 года оборот малых предприятий составил 726,4 млн. рублей, на 2022 год ожидается 968,5 млн. руб.

Среднесписочная численность работников, занятых на малых предприятиях, за 2021 год составила 294 чел. За январь – сентябрь 2022 года численность работников составила 295 человек, ожидаемый итог 2022 года – 296 человек.

9.  Инвестиции

Объём инвестиций в основной капитал за счёт всех источников финансирования в 2021 году составил 2784,6 млн. рублей, или 87,9 % к показателю прошлого года.

За январь – сентябрь 2022 года объем инвестиций составил 1717,8 млн. рублей. Оценка 2022 года прогнозируется с уменьшением объема за счёт всех источников финансирования до 2186,2 млн. рублей, что связано с уменьшением объемов финансирования за счет бюджетных средств (федеральный и областной бюджеты) в основном по адресной инвестиционной программе Сахалинской области.

В связи с уменьшением объемов строительства на территории муниципального образования «Курильского городского округа» за счет бюджетных средств, планируется сохранить объем инвестиций за счет собственных средств предприятий на уровне 2022 года.

10. Финансы

В соответствии с данными хозяйствующих субъектов муниципального образования, в отчетном 2021 году сложился сальдированный финансовый результат: прибыль в размере 6808,6 млн. рублей. Прибыль прибыльных предприятий составила 6835,8 млн. рублей, убыток убыточных        предприятий – 27,2 млн. рублей.

Из общей суммы прибыли прибыльных предприятий по видам экономической деятельности: рыболовство и рыбоводство приходится 146,4 млн. руб.,  на «Строительство» - 13,7 млн. рублей, на предприятия торговли и пищевой промышленности – 105,6 млн. руб. Основную часть прибыли прибыльных предприятий занимают крупные и средние предприятия рыбопромышленного комплекса муниципального образования, это ЗАО «Курильский рыбак», АО «Гидрострой», ООО «Континент», ООО Фирма «СКИТ», ООО «Аполлон» и др.

При распределении прибыли по основным видам экономической деятельности отсутствуют такие виды как: «Добыча полезных ископаемых» (один из основных для нашего района); бытовые услуги населению; деятельность гостиниц и предприятий общественного питания; деятельность по операциям с недвижимым имуществом и др. Разница полученная по отсутствующим видам экономической деятельности составила 482,4 млн. рублей за 2021 год.

Прибыль прибыльных предприятий на 2022 год ожидается в объеме 6958,8 млн. рублей, в том числе по направлениям: рыболовство, рыбоводство – 147,5 млн. рублей; пищевая промышленность – 2,35 млн. руб.; торговля – 105,1 млн. руб.; строительство – 12,2 млн. руб.; транспорт – 30,0 млн. руб.; переработка рыбо и морепродуктов – 6088,3 млн. руб.

Учитывая стабильное увеличение прибыли прибыльных предприятий Курильского городского округа по основным направлениям деятельности, таких как: рыболовство, переработка рыбы, строительство, торговля и др.

11. Труд

В 2021 году среднесписочная численность работников организаций муниципального образования составила 3,4 тыс. человек (без учета воинских частей), что меньше на 250 человек, чем в 2020 году.

За январь – сентябрь 2022 года численность занятых в городском округе составила 3,193 тыс. человек, ожидаемый итог 2022 года - 3,42 тыс. человек.

Среднемесячная заработная плата работников по полному кругу предприятий в 2021 году составила 102,9 тыс. рублей, за январь – сентябрь 2022 года – 106,0 тыс. рублей, в оценочном 2022 году повысится относительно 2021 года на 3,3% и составит 106,3 тыс. рублей (учитывая увеличение заработной платы в бюджетной сфере, работников рыбопромышленных предприятий, а также организаций энергообеспечения и ЖКУ).

Фонд заработной платы муниципального образования за январь – сентябрь 2022 года составил 4062,8 млн. рублей, ожидаемый итог 2022 года – 4363,8 млн. рублей.

12. Жилищно-коммунальное хозяйство
Стоимость предоставляемых жилищно-коммунальных услуг за 2021 год составила 65,9 млн. рублей, что на 8,6% больше уровня 2020 года. Ожидаемый итоговый результат 2022 года планируется в размере 69,9 млн. рублей.

Стоимость жилищно-коммунальных услуг, оплачиваемых населением, за 2021 год составила 64,9 млн. рублей, или 115,7 % к уровню 2020 года. Оценка 2022 года – 69,0 млн. рублей.

Увеличение стоимости предоставления жилищно-коммунальных услуг на прогнозируемый период связано с индексацией тарифов на жилищно-коммунальные услуги, а так же  планируемым вводом в эксплуатацию новых жилых многоквартирных домов.

Увеличение количества квадратных метров жилого фонда связано со строительством нового жилья. Выбытие жилого фонда прогнозируется с учетом переселения граждан в новое жилье из ветхого и аварийного жилого фонда с последующим его сносом.

В муниципальном образовании общая площадь жилищного фонда в 2021 году составила 166,3 тыс.кв.м., в связи с вводом  новых многоквартирных домов и индивидуальных жилых домов общей площадью 8152 кв.м.

13. Социальная сфера

Образование

Дошкольное образование представлено 3 муниципальными бюджетными дошкольными образовательными учреждениями. Численность детей дошкольного возраста от 1 года до 6 лет за 2021 год составила 474 человека и на 2022 год ожидается 478 человек, в связи с увеличением рождаемости.

Система образования Курильского городского округа включает в себя 4 общеобразовательных учреждения. Количество обучающихся в образовательных организациях района в 2021 году составило 815 человек, на 2022 год планируется – 825 человек.

Культура

В Курильском районе функционируют одно учреждение культурно-досугового типа - «Централизованная клубная система», с двумя филиалами в с.Рейдово и с.Буревестник.

В здании Дома культуры и спорта в г. Курильске, находится головное учреждение Централизованной библиотечной системы, которое состоит из библиотеки в г. Курильске и четырех филиалов: в селах Рейдово, Буревестник, Горное и Горячие ключи.

Обеспеченность общедоступными библиотеками на одну тысячу населения за 2021 год составила 0,74. Обеспеченность учреждениями культурно-досугового типа на одну тысячу населения – 0,44. Увеличение количества учреждений культуры не планируется.

Здравоохранение

Число больничных коек остается на прежнем уровне - 50 коек.

Численность врачей и среднего медицинского персонала за 2021 год составила 32 и 56 человек соответственно. Оценка 2022 года составила – 33 человека (численность врачей) и 57 человек (средний медицинский персонал).

Численность врачей и среднего медицинского персонала планируется увеличить, как с помощью государственной программы Сахалинской области «Развитие здравоохранения Сахалинской области», так и путем привлечения специалистов самостоятельно.

Общая площадь жилых помещений, приходящаяся в среднем на одного жителя муниципального образования «Курильский городской округ» в 2021 году составила 24,2 м2.
В связи с вводом нового жилья на территории муниципального образования в 2022 году данный показатель составит 28,0 м2.
И.о. начальника отдела экономики

и прогнозирования администрации                                             А.Е. Плохотнюк